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ANOTACE

Cílem práce je popsat problematiku balastních vod. Vysoké množství balastních vod

má negativní ekonomické dopady a výrazně ovlivňuje čištění odpadních vod. Výslednému

řešení předchází monitoring odpadních vod a lokalizace vizuální kontrolou. Hlavním cílem

praktické části je vyhodnotit naměřené přítoky společnosti VST s.r.o. na čerpací stanici

odpadních vod v suchém roce 2015, následně je porovnat s daty měřenými v roce 2014

a vyhodnotit množství balastních vod ve stokovém systému v Plané nad Lužnicí metodou

dlouhodobých bilancí.

Klíčová slova: stokový systém, balastní vody, monitoring odpadních vod

ANOTATION

The aim of this thesis is to describe issues of ballast water. A high level of ballast

water has a negative economic impact and significantly affects wastewater treatment.

An actual final solution is preceded by monitoring wastewater and localized by visual

control. The main aim of the practical part is to assess measured values of tributaries

to wastewater pumping station of the VST company inc. in the dry year 2015, compare it

with the data measured in 2014 and evaluate the level of ballast water in the sewer system

in Planá nad Lužnicí using the method of long-term balances.

Keywords: sewer system, ballast water, wastewater monitoring
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1 ÚVOD

Stokové sítě a čistírny odpadních vod jsou dimenzovány na určitý průtok odpadních

vod stanovených výpočtem. Čistírny odpadních vod jsou v našich podmínkách navrhovány

na Qv, což zahrnuje Qd + Qbal (10 - 15 % z Qd). Mnozí vlastníci a provozovatelé čistíren se

ale zabývají tím, že na čistírnu natéká mnohonásobně větší množství vod, než by podle

výpočtu mělo. Bohužel se do stokové sítě dostávají vody, které jsou svým znečištěním

daleko pod limitem znečištění nebo jsou dokonce pitné. Tyto vody, nejen že vyžadují

náročnější procesy čištění (odpadní vody jsou balastními vodami naředěné) a není na ně

dimenzována ani čistírna a ani potrubí, ale výrazně zvyšují náklady na dopravu a čištění.

Nejčastějším důvodem vniku balastních vod do potrubí je stáří právě tohoto potrubí a fakt,

že celá kanalizační síť není zcela zmapovaná.

Balastní vody se většinou stávají předmětem zbytečných investic jednotlivých měst.

Je tedy důležité navrhnout co nejekonomičtější opatření k odstranění většiny těchto vod.

Proces identifikace balastních vod začíná samotným monitoringem odpadních vod a

pokračuje vizuální prohlídkou. Poté je zpracován určitý plán na odstranění zdrojů balastních

vod.

Stejný problém jako mnohé další lokality má i město Planá nad Lužnicí, kde veškerá

správa kanalizace spadá pod firmu ČEVAK, a.s., jejíž jedno z provozních středisek sídlí

v Táboře. Odpadní voda z Plané nad Lužnicí je čerpána v centrální čerpací stanici a dále

vedena na čistírnu odpadních vod do Tábora. Je ale otázkou, zda se v této zájmové oblasti

balastní vody vyskytují v kanalizační síti pouze v letech průměrných na déšť nebo i v letech

velmi suchých, jako byl právě rok 2015.

V první části bakalářské práce je popsaná obecně stoková síť a problematika

balastních vod, včetně vysvětlení samotného pojmu balastní voda. Na to navazují jednotlivé

způsoby stanovení balastních vod a přístroje, které se používají při měření odpadních vod.

Nezbytnou součástí práce je popis zájmové lokality, tedy města Planá nad Lužnicí a její

kanalizační sítě.

V praktické části jsou vyhodnocena data naměřená na kanalizační síti v roce 2015,

která jsou dále porovnána s daty z roku 2014. Spočtené množství balastních vod je doplněno

o příslušné grafy a tabulky znázorňující o jak velké množství se jedná.
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 Přesná lokalizace bodových zdrojů balastních vod a návrhy opatření by byly svým

rozsahem na širší práci, např. diplomovou, proto je v závěru uveden pouze obecný návrh

opatření a možný zdroj balastních vod.

10

2 CÍLE

Úkolem této práce je popsat problematiku balastních vod. Metodou dlouhodobých

bilancí vyhodnotit naměřená data na přítoku do centrální čerpací stanice odpadních vod

v roce 2015. Tato data dále porovnat s rokem 2014, který byl celkově srážkově vydatnější

než rok 2015. Výstupem práce je vyhodnocení množství balastních vod v Plané nad Lužnicí.
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3 STOKOVÁ SÍŤ

Stokové soustavy se dělí na tři základní typy podle způsobu odvádění odpadních vod:

- jednotná stoková soustava

- oddílná stoková soustava

- modifikovaná stoková soustava

3.1 JEDNOTNÁ STOKOVÁ SOUSTAVA

Jednotná stoková soustava dopravuje veškeré odpadní vody svedené do kanalizace

na ČOV společnou trubní sítí. Tento způsob přinášel mnohé technické i ekonomické výhody

a byl upřednostňován bez ohledu na ekologická a hygienická rizika a hydraulickou

zatíženost ČOV při dešťových průtocích. Při uvědomění těchto problémů se začaly hojně

budovat dešťové oddělovače na stokové síti, které mají za úkol odlehčit zředěné odpadní

vody. To jsou vody vyskytující se v kanalizaci během dešťových událostí, které jsou

odváděny do recipientu bez většího čištění. Možností jak zamezit odtoku znečištěných

odpadních vod do recipientu je akumulace vody v nádržích a její postupné vypouštění

na čistírnu odpadních vod. Pokud je ale akumulace příliš dlouhá, kvalita odpadní vody se

výrazně mění a zatížení ČOV je větší. Proto je někdy vhodné budovat spíše dešťové nádrže.

[1, 7]

3.2 ODDÍLNÁ STOKOVÁ SOUSTAVA

Oddílná stoková soustava odvádí různé druhy odpadních vod většinou ve dvou

nezávislých potrubích, někdy i ve více. Nejčastěji se prvním potrubím odvádí voda

splašková a druhým potrubím voda srážková. Odpadní voda splašková je odváděna na ČOV

a srážková odpadní voda je svedena do recipientu. Předpokladem je, že srážková voda

odváděná do recipientu nevykazuje větší znečištění a nezhoršuje tak kvalitu vody

v recipientu. V současnosti tomu tak ale není. Dešťová voda může být znečištěna

nejen látkami, které se nachází na povrchu silnic, jako jsou úkapy pohonných hmot nebo

minerální či organické látky, ale není vyloučené ani fekální znečištění odvodem z polí.

Koncentrace znečištění závisí především na intenzitě deště, jeho trvání a na délce časového

intervalu mezi jednotlivými dešti. [7]
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Další nevýhodou oddílné stokové soustavy může být zbudování dvou potrubí v jenom

výkopu. Dešťová stoka je sice větší, ale splašková se dimenzuje na menší průtok než

dešťová, takže náklady na výstavbu nejsou oproti jednotné kanalizaci o tolik vyšší. [1]

3.3 MODIFIKOVANÁ STOKOVÁ SOUSTAVA

Je zřejmé, že jednotná a ani oddílná soustava nejsou nejlepším řešením pro odvedení

odpadních vod, proto se v současné době častěji buduje modifikovaná stoková soustava.

Její princip spočívá v tom, že splaškové vody jsou odváděny hluboko uloženou stokou

a dešťové vody mělce uloženým potrubím. Při přívalu dešťové vody se nejprve plní

splašková stoka. Po jejím zahlcení nad úroveň dna dešťové stoky se začne plnit spojovacím

potrubím právě dešťová stoka a dochází tak k odtoku srážkové vody přímo do recipientu.

Výhodou tedy je, že největší znečištění z oplachu terénu na začátku deště a z výplachu

dešťové stoky je odvedeno splaškovou stokou na ČOV a do recipientu teče poměrně čistá

voda. [7]
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4 BALASTNÍ VODY

4.1 DEFINICE BALASTNÍCH VOD

Odpadní vody, které jsou odváděny do stokové sítě, mohou být splaškové odpadní

vody, dešťové odpadní vody, průmyslové odpadní vody, infekční vody, oplachové vody

a ostatní odpadní vody. Ostatní odpadní vody jsou vody, které nelze zařadit do některé

z uvedených skupin a nazývají se vodami balastními. [14]

V České republice jsou balastní vody vnímány jako vody, které do kanalizace

„nepatří“. V zahraničí se nesetkáme s pojmem balastní vody, nýbrž s pojmem infiltrace,

tedy vody, které mají svůj původ ve srážkách. [6, 10]

Je ale otázkou zda balastní vody do kanalizace patří či nikoliv. Již pan William

Lindley se touto otázkou zabýval při projektování a výstavbě pražské stokové sítě


[…]


průměrná denní předávka vody - Ústrašice [m3] 28 30

průměrná denní spotřeba vody Kostelecké uzeniny a.s. [m3] 522 546

průměrná denní spotřeba vody Zemědělské družstvo Nová Ves [m3] 7 9

průměrné denní stočné z jiného zdroje [m3] 37 36

průměrná denní spotřeba - odtok do SS Planá nad Lužnicí [m3] 440 441

průměrný denní objem balastních vod - včetně dešťových událostí [%] 82 72

průměrný denní objem balastních vod - bez dešťových událostí [%] 79 68

12 POROVNÁNÍ DAT Z ROKU 2015 S DATY Z ROKU 2014

V roce 2014 byl podíl balastních vod jako v roce 2015 téměř stejný při deštivých

i bezdeštných dnech (Tab. 4). Potvrzuje se tak domněnka, že deštivé dny nemají vliv

na procentuální hodnotu balastních vod v odpadních vodách. Celkově v roce 2014 nateklo

více odpadních vod na ČSK, zhruba o 690 m3/den více, i přesto, že ostatní hodnoty

pro výpočet jsou v roce 2014 téměř stejné jako v roce 2015 (Tab. 4). Rok 2014 byl vydatnější

i na podíl balastních vod v odpadních vodách, konktrétně o 11 % více než v roce 2015.

Grafické znázornění porovnání odpadních a balastních vod v letech 2014 a 2015 je uvedeno

v Příloze 9.
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13 PRŮZKUM BALASTNÍCH VOD

V roce 2013 byla firmou DHI a.s. realizována indikativní měrná kampaň jako součást

Koncepční studie odvodnění a zásobování vodou Planá nad Lužnicí. Kampaň byla

uskutečněna během dvou květnových nocí, konkrétně mezi půlnocí a čtvrtou hodinou ranní,

kdy bylo možné předpokládat průtok pouze balastních vod. Měření bylo provedeno

v 39 měrných místech (Příloha 10). [9]

Výsledkem studie je fakt, že balastními vodami je zatížena většina stokové sítě.

Kanalizaci zbytečně zatěžují jak extravilánové vody, které jsou zaústěny do stokové sítě,

tak infiltrované vody z okolního prostředí a řeky Lužnice podél kanalizačního potrubí.

Měřením byly zjištěny tři lokality s průtokem vyšším než 2 l/s v nočních minimech.

První významný průtok byl v měrném profilu č. 23. Do této šachty natékají odpadní vody

z poměrné velké části Plané nad Lužnicí. Druhý problémový profil č. 1 se nachází na okraji

odvodňované části. Z přilehlých lesních pozemků jsou do kanalizace v těchto místech

svedeny dešťové a drenážní vody odvodňovacími příkopy (Obr. 26). Třetí šachta č. 29,

kde bylo naměřeno až 6,5 l/s, se nachází na pravém břehu řeky Lužnice. [9] Není ale v těsné

blízkosti řeky, proto hladina podzemní vody ovlivněná hladinou vody v řece nebude mít

zřejmě podstatný vliv na tento průtok. Poblíž tohoto měrného místa se nachází pole, přes

které vede železniční trať. Důvodem velkého průtoku v šachtě mohou být dosud neznámé

drenáže vedené od železnice i z polí do kanalizace.

Obr. 26 Měrný profil 1 na okraji města [9]
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14 ZÁVĚR

V roce 2015 činily balastní vody 68 % (927 m3/den) z celkového objemu odpadních

vod v bezdeštném období. Při porovnání s balastními vodami z roku 2014, kdy tvořily 79 %

(1620 m3/den) celkového objemu odpadních vod, lze konstatovat, že na objem balastních

vod má jednoznačně vliv úroveň hladiny podzemních vod a množství a rozložení srážek

v daném roce. Pokud se zahrnou do statistiky i dny se srážkovými událostmi, objem

balastních vod se zvýšil v obou letech cca o 4 %. Tyto nežádoucí vody z Plané nad Lužnicí

tvoří 6,6 % z celkového přítoku na AČOV, což je poměrně vysoké množství vzhledem

k tomu, že odpadní vody z tohoto města tvoří pouze zlomek veškerých vod přivedených

na čistírnu (9,7 % včetně balastních vod).

Kanalizace je zatížena infiltrací z okolního prostředí. To je způsobeno hlavně stářím

stokové sítě a použitým materiálem. Hlavním důvodem infiltrace je poloha hladiny

podzemní vody, která je mimo jiné ovlivněna také hladinou vody v řece Lužnici.

Větší podíl na množství balastních vod mají zřejmě extravilánové vody, které jsou

zaústěny do stokové sítě. V zájmové lokalitě se nachází pole, ze kterých bude

pravděpodobně odvedena voda drenážním potrubím do kanalizace. Neidentifikované

drenáže mohou odvádět prameny i vodu ze zahrad u rodinných domů. Do stokové sítě jsou

zřejmě zaústěny i občasné bezejmenné vodoteče, které svádí dešťovou vodu z luk, polí, lesů

i od rybníků. Tyto vodoteče nebyly v minulosti dostatečně odděleny od jednotné kanalizace.

Pro identifikaci míst bodových zdrojů balastních vod do kanalizace je doporučován

kamerový průzkum. Pro úplné odstranění balastních vod ze stokové sítě by bylo nutné síť

částečně zrekonstruovat a navrhnout dešťovou kanalizaci, která by sváděla do recipientu

soustředěné nátoky balastních vod z extravilánu.

Přesto je žádoucí odstranit balastní vody ze stokové sítě především z důvodu ceny

čerpání v čerpací stanici a zatížení AČOV. V úvahu připadá zpracování projektu

na podchycení bodových nátoků balastních vod, odvedení dešťovou kanalizací přímo

do recipientu a následné porovnání návratnosti investic s neustále se zvyšující cenou energie.
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