I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYHODNOCENÍ BALASTNÍCH VOD V PLANÉ NAD LUŽNICÍ
Jméno autora: KATEŘINA BARTŮŠKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Oponent práce: Ing. Miloš Kotek
Pracoviště oponenta práce: ČEVAK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem bylo zpracovat a vyhodnotit poměrně rozsáhlé množství dat z měření průtoků odpadních vod, srážek a dat z fakturace vodného a stočného. Součástí byla také rešerše poměrně rozsáhlé literatury zabývající se problematikou balastních vod.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená práce splňuje zadání. Nad jeho rámec byla vyhodnocena data i za rok 2014, jelikož poskytnuté posouzení balastních vod provozovatelem zahrnovalo období pouze šesti měsíců (01 – 06 2014). Dále je zde podrobně popsána stoková i vodovodní síť v Plané nad Lužnicí a přístroje, které byly použity jak při měření průtoků, tak srážek.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Byla zvolena vyhovující metodika dlouhodobých bilancí a balastní vody byly vyhodnoceny jak pro bezdeštné dny, tak pro celý rok, zahrnující i dny, v nichž došlo k srážkovým událostem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni, podrobně je popsána nejen problematika balastních vod, ale i způsoby měření a posuzovaná stoková síť. Práce se ale nevyvarovala drobných chyb a překlepů. Jednou z nich je např. záměna balastních a odpadních vod v roce 2014 v legendě v grafické příloze č.9. Dále je zde uváděn rok 2015 jako suchý, nicméně srážkové úhrny naměřené v Plané nad Lužnicí v obou letech jsou téměř totožné. Mohl zde být letmo zhodnocen charakter srážek v roce 2015 a jejich vliv na úroveň hladiny podzemní vody.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je rozdělena do přehledných kapitol dle tématu, data a výsledky jsou prezentovány přehledně jak tabelárně, tak v grafech.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Byla použita jak česká, tak zahraniční odborná literatura. Dále byly použity materiály a studie zpracované v souvislosti přímo s provozem stokové sítě v Plané nad Lužnicí.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce podrobně popisuje nejen danou problematiku a různé metodiky vyhodnocování balastních vod, ale i způsoby měření a použitá měřidla, posuzovanou stokovou sít a její historický vývoj.

Jaký vliv má charakter srážek na úroveň hladiny podzemní vody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 16.6.2016

Podpis: